temere responderunt j qiiod non piacerei eis j nec vellent ^ quod

ad Civitatem Brixiensem aliquo modo veniremus. Quo responso

NobiSj Principibus , Baronibus , NobilibuSj et Civitatibiis Lom-

bardie pubblicato, de Consilio eorundem^ cimi premissa sub dis-

simulatione pertransire non possemusj deliberavimus cum Exer-

cilu nostro valido statini procedere cantra eos. Qui viene ad or-

dinare ciò che il comune di Trivillio dovea mandare al campo di

soldati e di macchine. Unde Fidelitati vestre sub obtcntu nostre

gratie districte precipiendo mandamus , quatenus Pedituni arma-

torunr de ferro centwn^ nec non VastatoreSj Lathomos, Machinas,

et Mogistros Machinurum, cum ayframentis _, cordis j lapidibus ^

et aids instrumentis ad hoc necessarìis, quos habere poteritis ad

ipsum exercitum quantocius transmittatis. Finalmente aggiunge le

vettovaglie, che abbisognavano per quella genie, ed anche per vendere

ai campo. Ad hec Yobis sub pena nostro arbitrio infligenda injungi-

mus, et mandamus j quatenus victualia prò Gente vestra necessaria, et

ultra prò Exercitu nostro ad venundandum prò qualibet die quamdiu

durabit Exercitus tres carratas biadi j et unam carratam panis,

cum prefatis armatis transmittere nullatenus omittatis. Ubi auteni

speltamj vel avenam habere non potestiSj ibi tertiam partem ejus

in frumento^ quod in spelta impositum estj Vobis imponinius tran-

smittendum. Datum Cremone Octavo Idus Jllaji Regni nostri amio

tertio. Ai venti del mese già l'armata era sotto Brescia; e di là

Baldovino, vescovo di.Treveri, fratello del re, che doveva essere

generalissimo, spedi uu salvocondolto per gli uomini di Trivillio,

e per tutte le vettovaglie , che eglino conducevano all' esercito.

Datum in exercitu supra Brixiam ^ die vigesimo Mensis Mari.

Ma queste vettovaglie mai non comparivano al campo ; cosicché

il re stesso ai 13 di settembre, poiché l'assedio durava ancora,

e l'armala mancava di viveri, fu costretto a scrivere un'altra let-

tera ai Trivilliesi con grandi minacce, se non eseguivano quanto

loro era stato imposto, almeno quanto ai viveri (1). Finalmente

Brescia si arrese ai 24 di settembre a buoni patti ; e il re vi

entrò, né vi fece altro male, fuorché l'abbattere parte delle sue mura.

(1) Charles in archivio Trivilliensi.
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Nel tempo di quell' assedio Cassone della Torre , arcivescovo

,

che si era ritiralo a Bergamo, tenne colà ai cinque di luglio un

concilio provinciale, i di cui decreti sono slati pubblicati nel nono